Codicum elencho continuo placet subiungere Procli Commentarios *Εἰς τὴν Πλάτωνος πολιτείαν*

qui feruntur. Continet opus non integrum in Politiam commentarium aut perpetuam eius enarrationem, sed potius expositionem variarum disputationum vel scholarum ab eo Athenis divulgatarum. Quarum prima agit de iis, quae tenenda sint Rempubliam Platonis exposituris; ceterae versantur in illustrandis variis Platonis locis ac decretis ex iisdem Reipublicae libris, interdum etiam ex aliis Platonis sermonibus, veluti ex Phaedro, depromptis, ita quidem, ut nullo librorum ordine servato omnia promiscue partim philosophice partim theologice, si ita dicere licet, pertractentur. Praecipue autem Proclus id egit, ut fabulis Homeri aliorumque poetarum commodam adhiberet interpretationem, ut his commentariis iusta propemodum Homeri defensio contineatur, quam Latinam fecit Conradus Gesnerus et Tiguri 1542. 8. sub hoc titulo evulgavit: „Apologia quaedam pro Homero et arte poetica, fabularumque aliquot enarrationes ex commentariis Procli Lycii Diadochi, Philosophi Platonici, in libros Platonis de Republica, in quibus plurimae de diis fabulae non iuxta grammaticorum vulgus historice, physice aut ethice tractantur, sed theologice, ut gentiles loquuntur, ex prima philosophia rationibus explanantur.“ A Suida memorantur Procli in Politiam libri quattuor, quod opus videtur fuisse magis integrum quam quod adhuc superstes habetur. Inde depromptum videtur fragmentum commentarii in decimum Reipublicae librum, nuper ab Angelo Maio evulgatum in Spicilegio Romano Tom. VII. p. 664. Atque alia quoque feruntur extitisse Procli in Rempubliam Platon. scripta. v. Io. Albert. Fabricium ad Procli Vitam Marini. ed. Londin. 1703. 8. p. 82. sq. Editae sunt Procli de Politia quaestiones unum Commentario in Timaeum Basil. 1534. fol. max. ubi leguntur inde p. 349. usque ad p. 413. De ceteris v. notit. literar. Fischeri ed. tert. Euthyphronis, Apologiae, Critonis, Phaedonis, anni 1783, praemissam p. 158. et p. 207. sq. ubi etiam de deperditis antiquorum scriptorum in Platonis Politiam commentariis exponitur.

Verum transeamus aliquando ad editiones operis

nobilissimi recentiore aetate institutas. Tacemus hoc loco de eorum opera, qui omnia philosophi scripta curis suis complexi sunt, de quibus alio loco diximus. Satis erit hic memorasse singulares illius editiones a Masseyo, Astio, Schneidero curatas, qui uni fere hanc provinciam sibi ornandam sumserunt.

Primus igitur hos libros seorsum edidit translatione Latina et brevibus notulis instructos Edmund Massey, Trin. Coll. Cantabr. A. B. Cantabrigiae typ. acad. ap. Th. Webster et R. Wilkins. 1713. 8. med. II. Voll. Iteravit ille selectas quasdam Stephani, Cornarii, aliorum annotationes; de suo paucissima attulit eaque fere levia aut inepta. Versionem Latinam Ficini reddidit, verum non illam germanam et intaminatam, qualis extat in edit. Venet. 1491. fol., sed multis partibus mutatam et, ut ipse profitetur, emendatam. Ceterum Graeca minus emendate descripta sunt. Itaque liber nec criticum nec exegeticum usum habet. conf. Acta Eruditor. a. 1714. m. Octobr. p. 453. sqq.

Sequitur est longo intervallo post Fr. Astius, cuius praeclara editio hoc sub titulo in medium prodiit:

Platonis Politia sive De Republica libri decem. Recensuit et explanavit Fr. Astius. Accedunt additamenta ad Phaedrum. Lipsiae, sumt. Beni. Suicerti. 1814. 8. Prima haec fuit editio uberius iisque doctissimis instructa commentariis, neque critice contemnenda. Quanquam praestantissimo editori nondum praesto fuerunt codicum copiae, quibus postea demum uti licuit. Itaque paucis annis post etiam aliam curavit editionem, qua Platoni haec quoque ex parte consuleretur, quandoquidem ipsi non modo Im. Bekkeri editio tum ad manus fuit, sed etiam varietas lectionis ex cod. CL. biblioth. D. Marci Venet. et Cod. Paris. excerpta obtigerat. Prodiit igitur:

Πλάτωνος Πολιτεία sive de Republica libri decem. Curavit Fr. Astius. Jenae, 1820. 8., ubi iam olim 1804. similis editio, lectionibus academicis destinata, ab eo curata fuerat. Continet haec editio textum Graecum emendatius expressum, subiectis notulis criticis, quibus emendatur Platonis oratio. Quanquam ea editione non tantum profligata

tum est, quantum velles. Etenim Astius etsi textum Platonis quem vulgo dicunt ab Im. Bekkero refectum et emendatum noverat, tamen quibus ille copiis et auxiliis in emendando Platone usus esset, nondum noverat, quandoquidem *Commentarii Critici Bekkeriani* anno demum 1823. in lucem prodierunt. Quum igitur vir eruditissimus paucis illis, quibus ipse utebatur, codicibus iisque minus diligenter excussis unice confideret ac praeterea etiam coniecturis saepe plus iusto tribueret, fieri non potuit, quin haec opera ipsius iustis virorum doctorum desideriis minus satisfaceret. Nec tamen ipse causam a se susceptam postea deseruit, denuo aggressus editionem operis in *Opp. Platon. omnium edit. Tom. IV. qui libr. Politiae I. — VIII. continet, et Tom. V. qui libr. IX. X. Timaeum et Critiam complectitur. a. 1822. 8.*, ubi textum ad Bekkeri exemplar examinatum dedit adiecta Latina interpretatione longe elegantissima.

Hanc editionem proxime sequuta est ea, quam nos anno 1829. et 1830. Gothae et Erfordiae curavimus. Quam quidem nunc damus ita recusam, ut facile pro novo opere haberi possit. De quo tamen tacemus consulto, quoniam apud prudentes quidem res ipsa facile sibi faciet audientiam.

Eodem fere tempore Car. Ern. Christoph. Schneiderus novam paravit editionem operis criticam, quae prodiit tribus voll. octonis Lipsiae ap. Teubner. 1830. — 1833. Quam mox excepit editio parvo pretio parabilis adiectis scholiis graecis sub hoc titulo: *Platonis Civitas Graece*. Recensuit et scholia addidit Car. Ern. Christoph. Schneider. Vratilav. 1841. 8. Huic denique successit nuper etiam tertia editio Graece et Latine facta, Parisiis, ap. Firm. Didot. 1846. 4., quae conficit volumen secundum *Operum Platonis ibid. editorum*; nam primum postea demum ab R. B. Hirschigio curatum est. In prima editione id egit Schneiderus, ut congesta undique varietate lectionum etiam earum, quae paucis annis ante ab Im. Bekkero et a nobis ex codd. primum in lucem protractae erant, omnia atque singula denuo veluti cum pulvisculo excuteret, atque unius maxime codi-

cis Parisini A. auctoritatem sequutus textum talem constitueret, qualem monumenta fide digna genuinum testarentur. Nec vero diffitendum est eum Platonem exhibuisse aliquanto probabiliorem quam fuerat antea. Quanquam nec ab erroribus quibusdam sibi satis cavuit. Nam primum quidem non animadvertit in his libris ab Im. Bekkero et a nobis ipsis multa, imprimis orthographica, consulto fuisse silentio transmissa, quae ab initio annotationis criticae satis fuerant explicata, ut iam eorundem repetitione non opus videretur. Ex quo evenit, ut scripturas vocabulorum atque terminationes verborum eas denuo revocaret, quas dudum constaret in melioribus codd. non testatas reperiri. Id quod nuper etiam certius intellectum est libro Parisino A. iterum iterumque accuratius explorato. Nam quam Turicenses postremo dederunt eius varietatem, ea planissime confirmat vere recteque a Bekkero atque a nobis receptas fuisse scripturas plurimas, quas Schneideri incredula religio rursus abolevit aut in controversiam vocavit. Praeterea vero vir diligentissimus saepenumero etiam praestantioribus codicibus, praecipue Par. A., plus iusto tribuit, quandoquidem eos propemodum instar archetypi vel ipsius Platonis codicis habuit ac sibi persuasit genuinam lectionem esse rem in facto positam. Atqui eosdem illos codd., licet ceterum sint praestantissimi, tamen constat certissime deberi item grammaticorum recensione atque gravibus subinde vitiis et erroribus esse affectos. Ex quo consequens est, ut etiam ceteris codicibus aliquid tribuendum sit et singulis locis perpendendum, quid per se sit verisimillimum nec coniecturarum probabilitati laude sua erepta. Ad haec denique accedit, quod Schneiderus, dum omnia veluti cum pulvisculo excussit, non modo molestiam legendi talis commentarii insigniter auxit, sed etiam multa argutius et vero etiam prolixius tractavit, quam rationi esset consentaneum. Fatendum est tamen eum omnino insigni cum fructu in emendando opere elaboravisse, licet neutiquam id consequutus sit quod sequutus est, ut Platonem tanquam sibi et ipsi restitueret. Quamobrem ipse postea *Additamenta ad Civitatis Platonicae libros decem* (Lips. 1854. 8.) evulgare coactus est. Nec vero eius auctoritatem per omnia

sequuti sunt posteriores editores Platonis, Turicenses atque C. Fr. Hermannus, quemadmodum nobis quoque saepissime ab illa discedendum fuit.

Sed haec quidem de peculiaribus Politiae editionibus. Subiungere his placet brevem indicem versionum, quae vulgo vocantur, Latinarum et Germanicarum, imprimis recentiorum, quandoquidem aliarum notitiam usque ad annum 1836. petere licet ex Hoffmanni nostri Lexico Bibliographico Tom. III. p. 299. sqq. aliisque libris similibus.

Et ex antiquioribus quidem id genus operibus memoranda videntur haec duo, quae ipsi subinde consulimus:

Sebastiani Foxii Commentarius in decem Platonis libros de republica. Basil. ap. Jo. Oporin. 1556. Fol. max. qui liber habet etiam versionem Latin.

Platonis de rebus publicis sive de iusto libri X. a Io. Sozomeno e Graeco in Latinum et ex dialogo in perpetuum sermonem redacti, additis notis et argumentis. Venetiis ex typograph. Andr. Muschii. 1626. 4.

Fatendum est tamen utramque translationem Ficiniana et Cornariana non esse praestabiliorum, longe autem superari ab ea, quam hac aetate Astius et Schneiderus confecerunt.

Germanice Rempublicam reddiderunt non pauci: I. F. Kleuker (Vol. II. universorum Plat. operum) Lemg. 1780. 8. Fr. C. Wolff, Alton. 1790. 8. vol. duob. God. Faehse, Lips. 1800. 8. duob. vol.; Frider. Schleiermacher, Platons Werke, dritten Theiles erster Band. Berolin. 1828. 8., qui praeclearum prooemium de operis argumento atque doctas adnotationes adiecit, quibus multa acute ac subtiliter illustrantur; Car. E. Chr. Schneider (Platons Staat übersetzt) Uratislav. 1839. 8., qui et ipse inde a p. 287. — 316. breves adnotationes subiunxit; Hieron. Müller (Platons sämmtl. Werke mit Einleitungen begleitet von Carl. Steinhart Vol. V.) Lips. 1855. in quo opere continetur doctissima et elegantissima C. Steinharti de Politiae opere disputatio inde a p. 3. usque ad p. 271. quam legant studiose, qui ad

interiorem quandam Platonis intelligentiam pervenire voluerint; denique Guil. Sigm. Teuffel et Guil. Wiegand, qui partita opera Rempublicam egregie interpretati sunt additis argumentis et annotationibus in bibliothec. Stuttgart. scriptor. prosaicor. Germanice conversorum Particul 247. — 267., cui libro etiam hic titulus est praefixus: Platons Werke. Vierte Gruppe: die Platonische Kosmik. erstes bis fünftes Bändchen. Zehn Bücher vom Staate. Stuttg. 1855. 1856. II. Vol. form. minim.

Sed praeterea ad interpretationem Politiae faciunt etiam scriptiones singulares, quae vel in singulis libri locis vel etiam in placitis Reipubl. illustrandis versantur. Quae quum oppido multae sint et, quatenus iis ipsi usi sumus, data opportunitate suo loco memoratae, satis erit hoc loco recensuisse eius tantum generis scripta, quae amplioris sunt ambitus et ad universi operis rationes spectant. Quorsum referimus imprimis haec:

Caroli Morgensternii de Platonis Republica Commentationes tres. Halis Sax. 1794. 8., de quo libro partim supra narravimus.

Prolegomena in Platonis Rempublicam. scripsit Georg. Ferdin. Rettig. Bernae, 1845. 8. mai., qui liber maxime pertinet ad refutandam sententiam de Politiae argumento et consilio a Schleiermachero propositam, atque id agit, ut omnia ad optimae civitatis imaginem comparata esse evincatur. v. de eo Bergkii et Caesaris dñar. Zeitschrift f. Alterthumswissenschaft a. 1847. m. April N. 45. et 46.

Carl Frid. Hermann: Gesammelte Abhandlungen u. Beiträge zur classischen Litteratur u. Alterthumskunde. Götting. 1849. 8. mai., ubi praeter criticas animadversiones in hos libros acutissimas etiam disputatio de historicis Politiae Plat. elementis legitur.

Praeterea grato animo profiteamur nobis in hac nova editione adornanda utilissima fuisse, quae disputarunt Sommerus in Zimmermanni diario: Alterthumswissenschaft a. 1835. N. 121. — 124. et in Iahnii Jahrb. 1833. Vol. VII. p. 259. sqq. Guil. Wiegand in Zimmermanni

diario eodem, cuius modo mentionem fecimus, a. 1831. N. 107 — 109. a. 1835. N. 52. — 54. et 1842. m. Iun. p. 576 sqq. et Car. Fr. Hermann in Zimmerm. Diar. Scholast. a. 1831. N. 148. — 152. et N. 81. 2. itemque a. 1842. p. 537. sqq. Nam etsi in plerisque etiam nunc nostras ipsorum rationes nostras ob causas secuti sumus, tamen in difficilioribus locis illorum disputationes ad regendum iudicium saepenumero plurimum valuerunt.

Sed haec quidem hactenus de Politia Platonis. Cuius nova haec editio ut a viris doctis eodem favore excipiatur, qui obtigit superiori, hoc illud est, quod non tam nostra quam bonarum litterarum causa ex animo optamus.

Scripsimus Lipsiae, mense Novembri
MDCCLVII.

ΠΛΑΤΩΝΟΣ
ΠΟΛΙΤΕΙΑ.

ΤΑ ΤΟΥ ΔΙΔΑΧΤΟΥ ΗΡΟΣΩΠΑ
ΣΩΚΡΑΤΗΣ, ΓΛΑΥΚΩΝ, ΠΟΛΕΜΑΡΧΟΣ,
ΘΡΑΣΥΜΑΧΟΣ, ΑΔΕΙΜΑΝΤΟΣ,
ΚΕΦΑΛΟΣ.

Argumentum libri primi.

In principio libri Socrates familiaribus quibusdam et amicis, qui in Timaei demum initio nominantur, copiosius narrat sese hesterno die cum Glaucone, Aristonis filio, Bendidiorum celebritatem, nunc primum institutam, spectaturum in Piraeum descendisse, eaque spectata precibus peractis in urbem reverti voluisse. Ibi vero ita accidisse, ut Polemarchus, Cephali filius, ipsos redeuntis conspicatus sit et per servum diutius morari iusserit; adeoque mox etiam ipse una cum Adimanto, Glauconis fratre, et Nicerato, Niciae filio, et aliis nonnullis ad ipsos accesserit, qui omnes item a pompa solenni venerint. Rogasse autem Polemarchum et Adimantum precibus enixissimis, ut ne iam in urbem reverterentur, quandoquidem vesperi etiam lampadum certamen equestre, quale nondum visum esset, in honorem Bendidis, deae Thraciae, cum pervigilio locum esset habiturum, quod ipsi una cum multis adolescentibus inter sermones spectare constituissent. Itaque se, Glaucone etiam adhortante, permotum esse, ut in Piraeo remaneret. Devertisse autem ipsos apud Polemarchum, apud quem offenderint etiam Lysiam et Euthydemum, Polemarchi fratres, itemque Thrasy-machum Chalcedonium, Charmantidem Paeaniensem, et Clitophontem, Aristonymi filium. Affuisse etiam patrem Polemarchi ac Lysiae, Cephalum, senem aetate perquam grandem, qui sacris modo in impluvio factis coronatus adhuc in hemicyclo sederit. Ad hunc igitur ipsos consedissee factaque salutatione cum eo sermones miscere instituisse. Sese enim illi continuo

asseverasse, esse sibi longe iucundissimum cum senibus conversari ab iisque utpote aetate provecioribus audire quale videatur vitae iter etiam sibi ingrediendum, asperum ac difficile, an facile et expeditum. P. 327. A—328. E. Quibus expositis elegantissime continuo tanquam transitus paratur ad quaestionem de iustitia. Informatur enim Cephalus talis, qui et sermone plane amabili et vitae probae honestaeque exemplo tanquam imaginem quandam referat civilis iustitiae, quam vulgo homines bene morati colebant, ad vitae tum praesentis tum aliquando post mortem futurae beatitatem nihil plus valere existimantes, quam si quis sine fraude suum cuique tribuat. Quo uno sane species iustitiae in vita hominum communi maxime exsplendescit. Respondet vero Cephalus Socrati ad ea, de quibus hic quaesivit, multas sane querelas saepe a senibus de senectutis molestiis iactari solere; sese tamen ab illis dissentientem pro magno senectutis bono habere hoc, quod ea afferat animi tranquillitatem et liberationem a cupiditatibus, ac praeterea in ea esse sententia, ut plane sibi persuaserit eum demum, qui nullius sibi iniuriae conscius mente integra atque sancta utatur, etiam laetam ac tranquillam acturum esse senectutem; qui autem iniuste vixerit, eum multis saepe animi angoribus propter futura discrucari. Itaque unicuique, imprinisque etiam diviti et opulento homini, id esse agendum, ut ne prudens alios decipiat aut aliquid vel diis vel hominibus debeat; nam ita demum futurum esse, ut bono fidentique animo aliquando ad inferos discedat. P. 328. E—331. B. — Haec igitur Cephalus; quae quorsum pertineant, iam antea significavimus. Iam vero Socrates, quoniam ille iustitiae et iniustitiae mentionem fecit, continuo inde arripit occasionem de huius virtutis vi et natura disserendi subtilius. Quod quidem ita fit, ut iustitia abducta quasi a nativo probi hominis sensu, vitae honestae consuetudine nutrita et roborata, deinde in dialecticae subtilitatis examen vocetur et ad scientiae legem exigatur. Quae quidem disputationis pars quoniam eo pertinet, ut vel pravae atque instabiles de iustitiae vi et natura opiniones refellantur vel etiam perniciose de iustitiae et iniustitiae dignitate iudicia examinentur atque redarguantur, more plane Socratico tractatur, qualem fere novimus regnare in iis dialogis Platonis, quos in Pro-

legomenis universis philosophi operibus praemissis Socraticos nuncupavimus, Hippiam, Charmidem, Lysidem, Lachetem, Protagoram, alios. Etenim hic quoque refellit Socrates argute et subtiliter sententias eorum, quibuscum deinceps colloquitur, eaque ratione id efficit, ut denique de ipsa vi et natura iustitiae nihil effectum, sed illud unum tantum disputatum esse videatur, iustitia sitne pravitas et inscientia, an sapientia et virtus, ita tamen, ut vi iustitiae non explorata ne de hac quidem re quidquam certi indagatum videatur (v. p. 354. A—C.). Quanquam quae isto modo disputantur, ea neutiquam eo tantum valent, ut vulgarium opinionum levitas arguatur, quae in eo est perspicua, quod fere in singulis rebus atque sensibus subiectis contineantur neque ad communium notionum vel idearum legem atque normam comparatae sunt, verum etiam aliorum spectant. Nam primum quidem simul tecte significatur, quibusnam signis atque iudiciis externa iustitiae species sese in vita communi tanquam conspiciendam praebet, licet id non sentiant homines praeiudicatis opinionibus occupati. Deinde isto modo etiam quasi praevia quadam institutione ad percipiendam speciem et imaginem perfectae iustitiae aeterna quadem lege morali in universa hominum vita tum privata singulorum, tum communi omnium civium expressae rite praeparantur, praesertim quum gradatim ad altiora educamur, usque dum ad summum perventum sit. Accedit ad haec, quod ex his ipsis etiam perfectae iustitiae ratio atque vis plurimum lucis nanciscitur, quandoquidem ex incertarum opinionum et pravorum turpiumque iudiciorum vel descriptione vel exploratione atque diiudicatione fieri non potest quin simul clarius elucescat, quid de iustitiae perfectione et consummatione existimandum sit. Contraria enim constat optime illustrari contrariis. Itaque nos quidem nunquam mirati sumus, quod haec omnia via et ratione Socratica nec sine vulgarium opinionum urbana irrisone explicata sunt eo quidem modo, ut ordine deinceps quinque disputatorum sententiae in disceptationem vocentur, Cephalus, Polemarchus, Thrasymachus, et eorum, qui secundo libro ineunte Thrasymachi sententiam defendentes inducuntur, Glauconis atque Adimanti, quandoquidem pertinet haec disputationis ratio usque ad Libr. II. p. 367. D. Etenim conficiunt ista omnia tanquam necessariam quandam

universi operis praefationem, quae si desideraretur, reliquum opus quorsum spectaret aut qua de caussa esset conditum, vix suspicari, nedum plane intelligere, liceret, ut nullo pacto assentiamur C. Fr. Hermanno, qui *Histor. Phil. Plat.* Vol. I. p. 538. sqq. hunc Politiae librum vel propter Socraticam disserendi rationem in eo regnantem vel etiam propter singularem consilii in eo elucis conditionem censuit non alio tempore potuisse a Platone litteris consignari quam iuvenili aetate ideoque eum postea demum reliquis libris praefixum esse arbitratus est. Cohaeret enim haec pars operis cum reliquo corpore arctissime manifestoque tum demum litteris exarata est, quum philosophus iam omne disputationis in Politia instituendae argumentum mente et animo suo complexus esset. Cuius rei iuvabit deinceps etiam singula quaedam demonstrasse indicia. Quod autem philosophus ad explorandas opiniones minus certas atque stabiles neque ad rationis scientiam exactas contentiosam illam disputandi rationem adhibuit, quae non tam in docendo et instituendo quam in refellendo et castigando versatur, et inde a libro II. p. 367. E. demum transit ad illud genus disputandi, quo legentes de iustitiae magnitudine et dignitate graviter pleneque edocentur, fecit hoc rebus ipsis plane convenienter neque ea in re ab usitato more ullo modo recessit, quandoquidem etiam in *Symposio*, *Phaedro*, *Philebo*, simili utriusque disserendi generis temperamento usus esse reperitur. Nempe alterius ope tanquam aream sibi perpurgavit, in qua doctrinae aedificium exstruendum esset; alterius auxilio ipsum doctrinae aedificium condidit ac perfecit, quod extruere animum induxisset. Verum haec quidem tanquam per occasionem, quo facilius huius libri argumentum intelligatur rectiusque aestimetur. Revertimur nunc ad disputationis summam, quam paucis designare constituimus. Audita igitur Cephali senis sententia Socrates notionem iustitiae subtilius exploraturus, continuo ex eo sciscitatur, iustitia num simpliciter in hoc uno contineri putanda sit, ut et verum semper dicamus et reddamus, quae aliis debeamus (p. 331. C.). Ostendit autem eam sententiam sibi ideo minus probari, quoniam nonnunquam accidere possit, ut minime iustum videri debeat veritatem profiteri ac debitum vel depositum reddere. P. 331. B—D. Ibi vero senex sacrorum procurandorum gratia

repente discedit atque sermonem Polemarcho filio tradit, quem ex *Phaedro* p. 257. B. constat a philosophiae studiis non fuisse alienum. Enimvero scite et eleganter grandaevis senex, postquam vitam sanctamque mentem suam declaravit, proposita iustitiae descriptione statim in principio subtilioris disputationis dimittitur, quia et vitae usus, unde depromsit suam sententiam, peritior est quam scientiae, neque viribus par diuturniori disputationi. Quamobrem ne ibi quidem rursus in scenam prodit, ubi Socrates grandem universae iustitiae picturam atque imaginem sublimiore disputatione exquirere instituit. Itaque Polemarchus sermone suscepto superiorem definitionem iustitiae paullulum immutatam ita proponit, ut simul ad Simonidis Cei, poetae sophistis tum eximie probati, auctoritatem provocet. Vult enim iustitiam in eo positam esse, ut cuique debitum reddamus, quod idem fere Cephalus senserat. Verum Socrates hanc negat fuisse Simonidis mentem, ut etiam vesanis debitum restituendum esse iudicaverit. Qua sententia comprobata Polemarchus, superiore iudicio retractato, Simonidem ita sensisse arbitratur, ut amicos amicis putaverit bonum facere debere, inimicis malum; itaque secundum illum iustum esse id, quod cuique conveniat (*τὸ προσήκον*) reddere. P. 331. D. — 332. C. Etenim *τὸ ὀφειλόμενον*, debitum, ipsum intellexisse videri nihil aliud quam *τὸ προσήκον*, quod cuique conveniat. Ibi vero Socrates callidissime premens notionem *τοῦ προσήκοντος* contra disputat fere hunc in modum. Ars medica, inquit, ut convenientia (*προσήκοντα*) adhibet medicamenta, edulenta, potulenta, et quidem corpori. Ars coquinaria porro ut convenientia comparat quae iucundum saporem efficiant, idque cibus ita facit. Iam vero secundum sententiam modo a te explicatam iustitia affert amicis utilitatem, inimicis autem damnum, siquidem iustum in eo cernitur, ut amicis bene, inimicis male faciamus. Quaeritur autem, ubinam et quando iustitia hocce munere suo fungi existimanda sit. Et medicus quidem aegrotantibus et gubernator navigantibus amicis et inimicis bene aut male facit. Igitur etiam certam quandam conditionem indicandam esse ait, qua iustitia inimicis male, amicis bene faciat. Respondet ad haec Polemarchus iustum amicis et inimicis nocere posse vel prodesse in impugnando atque propugnando.

Ex quo captiose Socrates concludit ista quidem conditione hominem iustum pacis tempore plane fore supervacaneum et inutilem, quemadmodum etiam medicus non aegrotantibus et gubernator non navigantibus inutilis sit. Negat tamen hoc Polemarchus, qui iustitiam etiam in pace utilem esse vult, quippe quae pertineat etiam ad commercia, ad pacta et conventa, imprimisque ad servandas pecunias, quae aliis depositae credantur. Sed hoc ipso Socrates rursus ad reprehendendam istam definitionem abutitur. Colligit enim inde, isto pacto iustitiam utilem quidem fore, sed utilem ad res inutiles ideoque nullius pretii. Id quod hac argumentatione efficit. Iustus igitur, inquit, servat et custodit depositas pecunias. Depositae autem sunt pecuniae, quando nihil prosunt et otiosae iacent. Ergo qui rem quampiam depositam servat, is facit aliquid, quod nullius usus est. Iam vero iustus servat deposita. Itaque utilis est in eo, quod est inutile. Id quod etiam de ipsa iustitia ita iudicari debet. P. 332. C—333. E. — Sed his ita conclusis deinde etiam progreditur aliquanto longius, quandoquidem etiam efficit iustitiam esse furacem atque callidam fraudis ministram. Iustus, inquit, secundum ea, quae modo disputata sunt, ille dicendus est, qui idoneus est ad aliquid servandum vel custodiendum. Est autem is, qui in pugna vel lucta feriendo et pulsando plurimum valet, etiam in cavendo ac declinando maxime sollers atque validus. Porro qui morbum potest maxime cavere ac declinare, is eum etiam facillime poterit aliis clam inferre atque iniicere. Atque similis est ratio etiam ducis exercitus. Nam qui optimus censetur dux et imperator, is etiam consilia et actiones hostium optime observabit et tanquam furabitur clandestina eorum consilia antevertens. Omnino igitur is, qui optimus est alicuius rei custos ac tutor, idem etiam ad eandem accommodatissimus fur habebitur. Ex quo consequens est peritum rei servandae et custodiendae etiam ad eandem furandam maxime esse idoneum. Hinc autem efficitur iustum esse item peritum furem. Videtur igitur iustitia iudice Simonide, Homero non dissentiente, furandi quaedam ars esse, quae quidem commodis amicorum et incommodis inimicorum accommodata sit. P. 333. E—334. B. — His vero conclusiunculis posteaquam Socrates efficit iustitiam, ubi illo modo definiatur, in

rerum usu esse inutilem, et si utilis sit, ad inutilia utilem videri, ideoque non multo studio esse dignam atque adeo evadere callidam furandi administram; Polemarchus, etsi animo adeo iam est perturbatus, ut, quid ad haec respondeat, plane non habeat, tamen aliam sibi nunc probari iustitiae definitionem asseverat. Iustum enim videri ait nihil esse aliud nisi amicis prodesse et inimicis nocere. Cui tamen sententiae Socrates rursus adversatur callidissime. Disputat enim haec fere contra. Amicos, inquit, semper bonos esse volumus, inimicos malos putamus. Sed homines inani rerum specie decepti saepenumero bonos pro malis ac vicissim malos pro bonis habent. Quod si ita accidit, certe iustitia etiam exigit atque postulat, ut malis proximis, bonis noceamus. Boni autem sunt iidem atque iusti. Ex quo efficitur, ut iustitiae causa iustis atque iis, qui nihil quidquam iniusti faciunt, male faciendum sit. Atque reiicit hanc sententiam etiam ipse Polemarchus, qui Socrati haec ita disputanti ultro concedit. P. 333. E—334. D. — Nihilominus autem Socrates ex illius mente ac sententia sumit atque ponit iustum esse iniustos laedere, iustos autem adiuvere. Quam sententiam Polemarchus ipse ita comprobatur, ut eam superiore dicat esse praestabiliorem. Tum vero Socrates eam item impugnare instituit. Ita vero, inquit, necessario eveniet, ut saepe amicis male faciamus, inimicis contra proximis, propterea quod, sicuti modo vidimus, hominum iudicium de aliorum probitate atque improbitate admodum lubricum est atque fallax. Quocirca isto pacto plane contrarium statuemus atque Simonides, ad cuius auctoritatem provocavimus. P. 334. D. E. Quo intellecto Polemarchus formulam superiorem nonnihil mutandam censet; non enim amicum simpliciter dicendum esse, qui videatur probus, sed potius eum, qui probus et sit et videatur; qui autem videatur quidem neque tamen sit, eum videri sed non esse amicum, atque idem etiam de inimico statui oportere. Ad quae Socrates continuo respondet haec. Ergo amicus, inquit, secundum hanc tuam definitionem bonus erit, inimicus autem improbus. Sed age, adiciamus illi sententiae etiam aliud supplementum, quo opus videtur. Nam quum antea dixerimus iustum esse amico bene facere et inimico male, nunc formulam hunc in modum expleamus, ut iustum dicamus esse amico, qui bonus

sit, bene facere, inimicum autem, qui malus sit, laedere. Quibus ita positis Socrates porro sic argumentatur. Est ergo, inquit, iusti viri laedere quemlibet improbum et inimicum. Laesi vero deteriores evadunt fiuntque ideo etiam ad virtutem humanam imbecilliores. Atque ipsa iustitia quoque virtus humana est. Ergo laesi homines necesse est iniustiores existant. Iam vero qui artem aliquam tenent, ii certe non possunt eiusdem artis usu artis expertes fieri. Itaque nec iusti poterunt per iustitiam fieri iniusti, quem ad modum omnino fieri non potest, ut boni ipsa virtute in malos mutantur. Iustus autem bonus est. Ergo non est iusti quemquam laedere, neque amicum neque quemquam alium, sed potius iniusti. Si quis igitur censet debita cuique reddere iustum esse, ideoque a viro iusto inimicis damnnum, amicis commodum et utilitatem comparari oportere, certe ille non est sapiens, quandoquidem non recte vereque iudicat. Quae quidem omnia vere ita statui, Polemarchus ultro largitur, qui virum tantummodo superbum atque ferocem ita statuere et iudicare posse facile concedit. P. 334. D—336 A.

Et haec quidem Socrates adversus Polemarchum, in cuius locum dehinc succedit Thrasymachus, sermonem ulterius profligaturus. Iuvabit vero hic paullisper substituisse breviterque disquisivisse, quorum universa haec disputatio denique tendat et quid habeat propositum. Quod tamen ita facturi sumus, ut misso singularum argumentationum et conclusionum examine universe tantum exponamus, quaenam sit nostra de ea re sententia. Videmur autem minime a recto aberrare Platonem hic id spectavisse existimantes, ut cognitionem iustitiae vulgarem doceatur admodum vagam et instabilem esse, utpote ex mero vitae usu rerumque experientia, non ex aeterna ipsius specie atque idea, repetitam, neque vero dialecticam a sophistis eorumque discipulis usurpatam ad eam firmandam augendamque valere, quippe quae et ipsa in singulis rerum formis atque visis haereat, ad communes rerum notiones nunquam escendat, ita ut ne ea quidem iustitiae vestigia, quae in vita communitanquam expressa cernantur, recte intelligere atque iudicare doceat. Etenim iustitiam plerique omnes volebant in eo esse positam, ut suum cuique tribueretur, nihil alteri detraheretur aut deberetur; quan-

quam id ipsum quomodo accipiendum esset, non uno modo statuebant. Ea vero iustitiae notio, quoniam fuit tanquam arrepta extrinsecus, Platoni visa est admodum incerta et opinionationis fluctuationi vehementer obnoxia. Ipse enim omne iudicium veritatemque ipsam abductam ab opinionibus et a sensibus cogitationis ipsius atque mentis esse voluit. Quocirca toto hoc loco dum id agitur, ut nec sensum communem vel opinionem (*δόξαν*) nec vulgarem artem dialecticam, quae ope rationis Socraticae faceta et urbana imitatione deluditur, ad intelligendam cognoscendamque vim iustitiae satis posse doceatur, simul etiam vulgares huius virtutis notiones tanquam signis quibusdam ipsius atque argumentis produntur. Quod tamen ita fit, ut, quoniam eae opinionationis inconstantiae sunt obnoxiae, omnia in varias versentur partes nihilque certi de vi et natura iustitiae decernatur. Nimirum isto modo philosophus artificio sanequam admirabili perfectae iustitiae ideae, qua omnis vitae humanae quum singulorum tum universorum perfectionem et absolutionem niti demonstrare constituiset, statim hic in ipso operis introitu e regione posuit vagam et instabilem iustitiae notionem merae opinionationi acceptam, ac simul etiam dialecticae cum ea coniunctae iustam dignationem impertiit. Ex quibus omnibus utique perspicuum fit, quoniam vinculo haec omnia cum universo Politiae opere contineantur. Est enim eorum prorsus eadem ratio, quae est orationum de amore vulgari in Phaedro et in Symposio habitatum, quae certe non aliorum pertinent nisi eo, ut inde quam clarissime intelligatur, quantum amatoria sapientia, quae ex rerum usu et opinione ducatur, ab illa distet, quae mentem et rationem atque divinarum rerum cognitionem fontem ac principium habeat, et quantopere illa mentis sine idearum vel communium notionum conscientia acute et captiose argumentantis fraudibus subiecta sit utpote ipsa natura sua certae rationis expertis. Quanquam tenendum est diligentissime pertinere disputationem cum Polemarcho institutam ad unam maxime iustitiae cognitionem, non item ad eius actionem atque usum. Id quod clare indicat etiam Socrates infra p. 354. B. ubi haec accurate discernuntur. Verum satis de his. Accedamus iam ad proxima, quibus quid sit propositum, postmodo disquiretur. — Posteaquam igitur diutius ultro citroque de iusti-

tiae notione disputatum est et nihil tamen confectum, labefactatis Polemarchi definitionibus omnibus, repente Thrasymachus Chalcedonius, rhetor sophisticus, homo vehemens ac turbulentus, tantum non in medium pro-silit, graviterque in Socratem invehitur, quod nihil nisi subtiles nugae agat aliorumque iudicia callide ac dolose pervertat. Is vero quid sibi de iustitia videatur libere et aperte dicere instituit explosa etiam Socratis ironia et modo disputandi arroganter praescripto. Cui Socrates simulata more suo inscientia, admodum ironice: At quo tandem modo, inquit, aliquis respondere tibi poterit, qui scientiam neque habeat neque profiteatur, praesertim a tali tantoque viro prohibitus, quominus ea, quae ipse sentiat, aperte proloquatur? Itaque te potius dicere aequum est, quid de re controversa existimes. Tu enim scire profiteris atque dicendi facultate polles. Quamobrem mihi aliquando morem gere neve Glauconem ceterosque, qui hic praesentes adsunt, recta edocere dedigneris. Socratis vero precibus etiam Glauco et ceteri continuo suas adiungunt. Quocirca ille quasi invitus ac disputandi cupiditate male celata tandem ad orandum aggreditur. P. 336. A—338. A. — Contendit vero iustum nihil aliud esse, quam quod potentiori sit utile. Quippe proficiscitur homo a nobilissimo sophistarum placito, quo distinguebant inter id, quod secundum naturam iustum esset, atque illud, quod secundum leges et instituta hominum iustum haberetur. De quo placito disputat Callicles in Gorgia p. 483. C. sqq. et Atheniensis in Legg. Libr. X. p. 889. A. sqq. coll. Theaet. p. 172. B. Protag. p. 323. sqq. 329. D. sqq. 337. D. Nimirum hoc discrimine constituto iustum illi volebant non natura, sed tantummodo lege et opinione niti. Hinc igitur profectus Thrasymachus suam de iustitia sententiam informavit. Quam quidem deinceps etiam accuratius declarat, eam ad civium rerum referens rationes. Civitatum, inquit, aliae a tyrannis, aliae a populo, aliae ab optimatibus reguntur. Sed quicumque demum principatum tenent, ii certe semper in iusto constituendo sua commoda suasque utilitates spectant. Quamobrem populus fert leges populares, tyrannus tyrannicas, alii alias. Omnes autem statuunt id ipsum iustum esse, quod publice sit sancitum sibi que expediat. Quamobrem etiam qui illud migrant atque violant,

poenis ac suppliciis coercentur tanquam iniuste agentes. Itaque in omnibus civitatibus sane unum idemque iustum est, nimirum illud, quod conducit imperantium commodis et utilitatibus, ita ut, recte subductis rationibus, ubique idem semper iustum sit, quod utile est potentioribus. P. 338. A—339. A. — Verum eam rationem Socrates veram rectamque esse negat. Monet enim potentes utique esse errori obnoxios ideoque fieri interdum posse, ut tanquam iustum id constitatur, quod potentioribus sit inutile, siquidem iustitia necessario hoc exigat, ut imbecilliores semper faciant id, quod potentiores imperent. Itaque consequens esse, ut iustum sit non modo id facere, quod potentiori sit conducibile, sed etiam contrarium. P. 339. B—340. C. — Sed negat Thrasymachus, potentiolem ac superiorem quemquam, dummodo sit revera superior in suo genere, unquam errare posse, aut eum, qui erret, recte superiorem posse appellari, perfectum scilicet animo informans principem commodorum suorum studiosum, quo nihil cogitari possit excellentius. Quo loco apertum est Platoni iam ob oculos versatum esse perfectum illum civitatis principem et rectorem iustitiae amantem, quaestioso isti et lucripetae oppositum et contrarium, ut hic quoque appareat, primum hunc Politiae librum non alio tempore esse compositum, quam quo philosophus iam universi operis materiam rationemque animo suo comprehenderat. Verum enim vero acutissime Socrates sententiam Thrasymachi impugnare instituit. Is enim deinceps demonstrat, in quacunque arte eum, qui ipsam exerceat, non suum ipsius commodum, sed potius eius, ad quem illa adhibeatur, utilitatem expetere, ideoque etiam illius eandem esse debere rationem, qui in civitate principatum teneat. Ex quo effici arbitratur, ut nemo imperans, quatenus imperet, id quod sibi sit conducibile (*ἐνυφέρον*) spectare soleat. P. 340. C—342. E. — Sed graviter hic Thrasymachus contendit falso ita statui, Socratem etiam stoliditatis insimulans. Nam sicuti pastor veso pascat vel pinguefaciat non ovium gratia, sed suae ipsius vel domini utilitatis causa, ita etiam principem civitatis vel potentiolem in exercendo imperio non civibus, sed sibimet ipsi consulere. Itaque id, quod iustum sit, revera bonum esse alienum, quod non ipsi possidenti, sed potius alii, hoc est potentiori, emolumentum afferat, obediendi autem atque subdito

detrimentum importet. Iniustitiam contra hominibus vere stultis iisdemque iustis imperare, et qui imperanti praestent obsequium, eos facere quod huic utile sit eumque beatum faciat sua ipsorum neglecta beatitudine. P. 343. A—C. — Itaque Thrasymachus dehinc longa ac diserta oratione iniustitiam maximis laudibus celebrat, quippe quae, dummodo omnibus numeris absoluta sit, qualis in tyranno conspiciatur (p. 344. A—C.) multo sapientior sit, validior, beatior denique quam iustitia. Qui locus, ut hoc per occasionem moneamus, item eo est memorabilis, quod philosophus, quum ista scripsit, aperte iam in mente habuit illa, quae libro octavo p. 562. A. sqq. et libro decimo de vita tyranni disputavit, ut hinc quoque confutetur sententia de primo libro Reipublicae a Platone adolescente scripto ac postea demum universo operi adglutinato. Nimirum iustum sophista censet potentiori esse conducibile; iniustum autem vult sibi ipsi prodesse. Itaque iustitiam vocat admodum generosam stultitiam; iniustitiam autem ut insignem prudentiam celebrat, quam qui possint exercere plenam et perfectam, ita ut totas civitates sibi subiiciant, eos vere esse prudentes ac bonos, ut adeo iniusti (*οἱ ἀδικοὶ*) sapientes atque boni (*σοφόνεμοι καὶ ἀγαθοὶ*) habendi sint. P. 343. C—345. B. — Huic vero tam gravi et vehementi hominis orationi Socrates prudentissimo consilio nihil aliud opponit nisi disserendi subtilitatem atque gravitatem ab ira et cupiditate alienam. Nam quum ille absoluta oratione copiosissima, quasi opere bene peracto, iam discessum paravisset, sed precibus praesentium esset retentus, Socrates eum cohortatur, ut sententiae suae accuratius etiam reddat rationem, quandoquidem de ea re agatur, quae ad omnem vendi felicitatem longe sit gravissima. P. 344. A. B. — Fatetur autem aperte se quidem minime iam in eam sententiam esse perductum, ut iniustitiam iustitia utiliore et fructuosiore esse existimet, quantumvis ea maxima utatur iniuste faciendi licentia et opportunitate. Quod etsi fastuosus sophista molestissime fert, tamen ipse minime impeditur, quominus contra eum disputare instituat. Et primum quidem acute docet ipsius imperii naturam et rationem, dummodo recte informetur, nequiquam eam esse, ut illud ad priorum commodorum et utilitatum studium comparatum esse statuere liceat. De qua re hunc fere

in modum verba facit. Non recte, inquit, o bone, antea indicavisti, pastores, quatenus pastores sint, non gregum suorum, sed sua et aliorum commoda et utilitates curare, siquidem pastoralis scientia per se spectata nihil aliud habet propositum, quam id ipsum, ad quod est instituta. Atque eadem plane etiam aliarum artium ratio est, in quibus nulla reperitur, quae id quod sibi utile sit propositum habeat; quae libet potius id agit et comparat, quod alii cuiquam prosit, ita ut si eae aliquam nanciscantur mercedem, eam non sua vi et potestate accipiant, sed extrinsecus accedente arte mercenaria lucrentur. Atque hoc etiam de arte imperandi rectissime ita iudicari, etiam ipse rerum usus docet. Nam nemo fere ultro ac sponte imperandi officio ac munere fungi solet. Omnes operae suae mercedem postulant, quippe quum ex ipsa imperii administratione nullam utilitatem ad se redundare existiment. Boni autem et sapientes viri, quoniam honoris et pecuniae aviditatem probro esse putant, ne volunt quidem propter honorem et pecuniam imperare atque mercenarii esse; sed ita tantum imperia accipiunt, si ipsis eo nomine necessitas vel poena sit imposita; est autem maxima poena haec, regi a peioribus, si ipse regere nolueris. Aggrediuntur igitur illi ad imperandum non tanquam ad bonum aliquod neque ut voluptatibus se daturi, sed ut ad necessarium negotium, quod non possint se melioribus aut sui similibus committere. Alioquin enim si eveniret civitatem aliquam ex optimis viris constare, magno-pere esset dubitandum, an certamen inter ipsos esset oriturum de non accipiendo magistratu, sicuti nunc de accipiendo contenditur; quo tempore sane clarissime esset appariturum eum, qui vere sit princeps vel magistratus, non ea lege a natura formatum esse, ut proprium atque suum commodum quaerat, sed potius eorum utilitatibus prospiciat, qui ipsius imperio subiecti sint. Itaque nequaquam concedendum est Thrasymacho iustum esse id, quod potentiori conducatur, quanquam de his etiam posthac videbimus. P. 345. C—347. E. — Haec igitur Socrates, quo redarguatur sententia Thrasymachii iustum illud esse rati, quod superiori sit utile. In quo loco animadversione dignum est, quod postremo p. 347. E. verbis *ἀλλὰ τοῦτο μὲν δὴ καὶ εἰσαυθις σκενωμένα* legentes admonentur, de his rebus etiam alibi disputatum iri. Nimirum

disputavit sane philosophus de vera arte civili a quaestus turpitudine et utilitatis studio alieniore etiam postea, imprimis libro septimo Reipublicae, ubi p. 519. B—521. B. elegantissime docetur, quando et qua rerum conditione viri sapientes ad rempublicam accedere debeant. Quocirca non videmur a recto aberrare hic quoque suspicantes philosophum, quo tempore haec litteris mandavit, iam illa ipsa mente et animo comprehensa tenuisse, quae posterioribus libris de his rebus commentatus est. Sed haec quoque velut in transcurso annotasse satis erit. Pergimus ad reliquam partem libri enarrandam. Posteaquam igitur demonstratum est falsum esse Thrasymachum, qui iustum in eo positum esse putaverit, quod potentioribus in civitate expediat, quandoquidem regendi et gubernandi ratio ac disciplina quaestum faciat nullum et proprium commodum et emolumentum nequaquam propositum habeat; Socrates deinceps ad ea refellenda aggreditur, quae a sophista ad demonstrandam iniustitiae praestantiam in medium allata sunt. Itaque primum quidem negat iniustitiam loco virtutis ac sapientiae (*ἢ ἀρετῆς καὶ σοφίας μέγιστον* p. 348. E.) haberi posse. Id quod stupenti Thrasymacho haec fere argumentatione probat, unde eluceat iustum semper esse bonum ac sapientem, iniustum autem insipientem ac malum. Tuo iudicio, inquit, o Thrasymache, qui iniustus est, prudens item est atque bonus, iustus autem neutrum. Itaque iniustus etiam similis est prudentis ac boni, ut omnino talis sit, qualis hic est. Iam vero vir musicus lyram temperans in remissione et intentione fidium non id agit, ut virum musicum antevertat atque illo plus assequatur, sed musicos ignarum superare studet. Ac pariter versantur etiam medici atque alii. Id ipsum vero in universum etiam de omni artifice et arte dicendum est. Nullus enim artifex in ulla arte reperitur, qui velit vel in dicendo vel in operando plus habere, quam habeat alius artifex eiusdem artis peritus; sed quilibet perfectus artifex quoniam ex lege artis agit, contentus est, si eas consequatur virtutes, quae simili artifice ad consequendam perfectionis laudem conveniunt; contra artis imperitus, in quacunque demum arte versatur, et similem et dissimilem tam peritum quam imperitum superare conatur. Quum vero peritus artis sit, sapiens, et sapiens idem bonus, certe vir bonus et sapiens isimili

quidem nolit plus habere (*πλεονεκτεῖν*), superare autem eum velit, qui sui sit dissimilis; contra imperitus quum sit insipiens atque malus, insipiens iste atque malus tum similem tum dissimilem superare cupiat. Ex quo consequitur, ut iniustus, quoniam et scientem et inscientem superare conatur, pro insipiente et malo, iustus autem, quoniam uno insciente plus adipisci studet, pro sapiente et bono habendus sit. P. 347. E—359. C. — Haec igitur Socrates, ut iniustitiam laude virtutis et sapientiae privet, iustitiam eadem ornet. Quae quidem omnia Thrasymachus, utpote vehemens magis et contentiosus quam acutus et subtilis disputator, non sine aegrimonia quadam atque pudore (p. 350. D.) concedere coactus est. Quo facto Socrates continuo etiam id agit, ut iniustitiam doceat imbecillam et infelicem esse, iustitiam autem concordia validam et cum felicitate coniunctam. Quam utramque rem hoc fere modo persequitur. Dictum est, inquit (p. 351. A.), et potentior et validior esse iniustitiam iustitia. Atqui iustum modo vidimus sapientem esse atque bonum. Sapientia autem longe est validior et potentior quam inscitia et insipientia. Ex quo consequitur, ut iustitia iniustitiae vi et potentia sua longissime antecellat. De qua quidem re tanto minus dubitari licebit, quod iniustitia iniuriae, rixae, contentiones, dissidia atque odia efficiuntur, quibus potentia evertitur; per iustitiam autem conciliatur et firmatur animorum consensio atque concordia, qua una constat opum magnitudinem et potentiam effici, augeri, firmari. Accedit ad haec, quod etiam dii iusti sunt amantes, iniusti autem inimici, ut et ipsi iustitiae opitulentur, iniustitiae adversentur. Itaque omnino ita statuendum est, ut iustitiam vi et potentia sua iniustitiae longissime antecellere existimandum sit. P. 350. D—352. C. — Restat igitur hoc unum, ut quaerendum sit, num iusti etiam melius vivant ac beatiores sint quam iniusti. Quod certe ita esse largiendum est. Iustitia enim quum sit virtus, quumque nihil non sua instructum virtute aptius fiat ad peragenda ea, quae ipsius naturae conveniunt, tum ne animus quidem potest sine virtute, ideoque nec sine iustitia, suo defungi munere. In quo quum posita sit ipsius felicitas, ita ut animus virtute sua destitutus malus fiat, consequens est, ut iustitia ad vitam beatam

plus valeat quam iniustitia adeoque ad eam plane sit necessaria. P. 352. D—354. A. — His vero expositis Socrates, quem Thrasyachus hisce sermonum dapi- bus in festis Bendidiis prae aegrimonia bene frui iubet, in tanta disputandi materia ait sibi idem accidisse, quod in epulis hominibus gulosis accidere soleat, ut singula quasi fereula sermonis praeripuerit, coenae caput neglexerit, quandoquidem, antequam quid iustitia esset exploraretur, quaesiverit potius, num esset scientia ac sapientia et virtus quidque haberet commodi et utilitatis. Nimirum isto modo significat nec de iustitiae vi et natura nec de eius praestantia et utili- tate quidquam esse certo definitum. Unde sic insti- tutum est, ut ista omnia aliis demum Reipublicae locis lucem suam accipiant. P. 354. A—C.

Atque haec quidem disputatio Socratis ac Thra- symachi est. Quae ubi quaerimus quorsum spectare existimanda sit, idem fere iudicandum est, quod supra iudicavimus de disputatione cum Polemarcho instituta. Quanquam ibi spectatur potius ad cognitionem iusti- tiae, quum hic maxime ad eiusdem actionem et utili- tatem respiciatur. Etenim luculenta sane disputatione demonstratur, quam incertae, quam fluxae, quam instabiles, quam perniciosae denique sint eorum opini- ones, qui sophistarum instar iustitiam ad utilitatem referant. Quod quidem eo modo peragitur, ut quum ipsarum illarum opinionum levitas, tum sophistica argumentandi vanitas in clariore luce ponatur atque una eademque opera etiam verae rationis tanquam semi- nibus sparsis ostendatur, quantum iustitia iniustitiae virtute ac praestantia sua antecellat. Quod quidem nemo est quin videat quam fuerit necessarium, prius- quam ad perfectae iustitiae speciem et imaginem ad- umbrandam accederetur.

Cap. I. Κατέβην χθές εἰς Πειραιᾶ μετὰ Γλαύ- 327
 κωνος τοῦ Ἀρίστωνος προσευξόμενός τε τῇ θεῷ καὶ
 ἅμα τὴν ἑορτὴν βουλόμενος θεάσασθαι, τίνα τρόπον
 ποιήσουσιν, ἅτε νῦν πρῶτον ἄγοντες. καλὴ μὲν οὖν
 μοι καὶ ἡ τῶν ἐπιχωρίων πομπὴ ἔδοξεν εἶναι, οὐ

Cap. I. P. 327. A. οὐ μέντοι ἥτιον] Sic A Θ Ξ Φ q
 t v r Vindd. alii. Male vulgo ἥτιον, quod iam Muretus corrigen-
 dam vidit.

Cap. I. P. 327. Κατέβην
 χθές εἰς Π.] „Tota haec dis-
 putatio habita fingitur in Piraeo
 in aedibus Cephal. Primum
 igitur Plato Socratem exponen-
 tem facit, qua causa adductus
 in Piraeum venerit. Narrat
 autem haec Soerates Timaeo,
 Critiae, Hermocrati et quarto
 cuidam, cuius nomen ignoratur,
 ut constat ex principio Timaei.“
 Muretus. — Divinam huius
 exordii simplicitatem iam vete-
 res multum celebrarunt. Inven-
 tum illud esse post Platonis mor-
 tem in eius tabulis varie muta-
 tum, verbis alio atque alio or-
 dine collocatis, memoriae tradi-
 derunt Euphorio et Panaetius
 ap. Diogen. Laërt. III. 37.
 coll. Dionys. de Comp. Verb.
 c. 25. Vol. V. p. 209. ed. Reisk.
 = p. 406 sq. ed. Schaefer.
 Quintil. Institt. Or. VIII. 6.
 Muret. Varr. Lectt. IX. 5.
 XVIII. 8. — Glaucō et Adi-
 mantus, num sint Aristonis et
 Perictionis filii, fratres Platonis,
 anceps est quaestio, de qua in
 Prolegg. disputavimus.